
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 609/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2024/464136
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (Noventa) dias de Licença Prêmio no período de 01/04/2024 
a 29/06/2024, correspondente aos triênios de 27/08/2013 a 26/08/2016, 
30 dias, e 27/08/2016 a 26/08/2019, 60 dias. Para a servidora, KEYLA 
CRISTINA FARIAS DOS SANTOS, Matrícula nº. 57188744/1, CARGO: de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO AD-
JUNTO/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de Abril de 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 591/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2024/415244
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 06/05/2024 a
04/06/2024, correspondente ao triênio de 02/01/1994 a 01/01/1997 para 
o servidor, ANDIR MARQUES MACEDO, Matrícula nº. 3210901/1, CARGO: 
de SERVENTE lotado no CENTRO INTEGRADO DE INCLUSÃO E CIDADANIA-
CIIC/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de Abril de 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 565/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2024/423104
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 01/06/2024 a
30/06/2024, correspondente ao triênio de 21/09/2018 a 20/09/2021 para 
o servidor, ORIVALDO DE SOUZA SEIXAS, Matrícula nº. 5902654/1, CAR-
GO: de ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL lotado no UAPI /LAR SO-
CORRO GABRIEL/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de Abril de 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 564/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2024/426659
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (Sessenta ) dia de Licença Prêmio no período de 15/05/2024 
a 13/07/2024, correspondente ao triênio de 15/01/2014 a 14/01/2017 
para o servidora, ELISÂNGELA VALDEZ VIEIRA, Matrícula nº. 57188688/3, 
CARGO: de ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL lotada: Abrigo de Mu-
lheres/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de Abril de 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 563/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/431604
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06/05/2024 a
04/06/2024, correspondente ao triênio de 01/04/2017 a 31/03/2020, para 
a servidora, CYNTIA MERDEC DE SOUSA NAZARÉ, Matrícula nº. 5898181/2, 
CARGO: de TÉC GESTÃO PUBLICA, Lotada no NCI /SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de abril de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 567/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 

Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2024/433877
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 01/06/2024 a
30/06/2024, correspondente ao triênio de 12/12/2016 a 11/12/2019 para 
o servidor WANDERSON LOBATO MACIEL, Matrícula nº. 8085209/1, CAR-
GO: de ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL lotado no UAPI /LAR DA 
PROVIDÊNCIA/ SEASTER. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de Abril de 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1065288
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas 
através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 104, inciso III, e artigo 117, da Lei 
Federal n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas alterações, em 
conformidade com o Decreto Estadual nº 3813 de 01 de abril de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o(s) servidor(s): Raoni Raiol Torres, Matrícula nº 
5946866/1, gerente de Projetos, Lotado na DQPE, para atuar como FISCAL 
TITULAR e o servidor Fábio Cidrin Gama Alves, diretor de logística Reversa 
e Relações Institucionais - Ancat, para atuar como SUPLENTE DE FISCAL 
do Termo de Cooperação Técnica 01/2024/SEASTER, celebrado com a AS-
SOCIAÇÃO NACIONAL DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, que 
tem como objeto a execução de um conjunto de programas e projetos que 
auxiliem na formalização, capacitação profissional e formação técnica de 
organizações de catadores e catadoras.
Art. 2º - Caberá ao(s) Fiscal(is) do Contrato, ora nomeados, com a devida 
observância do disposto na Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Estadual 
nº 3813 de 01 de abril de 2024, sem prejuízo de outros atos normativos 
pertinentes as suas atribuições de Fiscal de contrato:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilida-
de e emitir respectivos relatórios;
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 
cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;
V- Atuar, com eficiência e celeridade, na solução dos problemas que, por-
ventura, venham a ocorrer ao longo da execução contratual, encaminhan-
do as questões que ultrapassarem sua competência ao gestor do contrato 
ou à autoridade
VI- Comunicar, formalmente, ao gestor do contrato o inadimplemento par-
cial ou total do contrato, registrando as providências adotadas e docu-
mentando os fatos que possam levar à aplicação de sanção ou à rescisão 
contratual;
VII- Outras atividades compatíveis com a função de fiscal do contrato.
Art. 4º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na Lei 
n° 14.133 e n° 5.810/94
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 1065271
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2024/57512
OBJETO: Prorrogação de Vigência por mais 90 (noventa) dias e o acrésci-
mo quantitativo do objeto do Contrato Administrativo nº 05/2023/SEAS-
TER - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA-EPP, no 
percentual de 25% (vinte e cinco porcento) - AQUISIÇÃO DE SUPLMENTO 
ALIMENTAR.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023/SEASTER.
VIGÊNCIA: 19/04/2024 à 22/07/2024 (90 dias)
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2024
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 01500000001-000000
Ação Detalhada: 294.512
VALOR GLOBAL: R$ 52.573,02
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA
-EPP
CNPJ: 27.117.540/0001-06
END: Travessa Floriano Peixoto, nº 4170, Novo Estrela, CEP: 68743-760 
- Castanhal/PA.
ORDENADOR:INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 1065147
1º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2024/57619
OBJETO: Prorrogação de Vigência por mais 90 (noventa) dias e o acrés-
cimo quantitativo do objeto do Contrato Administrativo nº 07/2023/SE-
ASTER - LAVIE HOSPITALAR EIRELI, no percentual de 25% (vinte e cinco 


